
                                                               

DIREZIONE X MUNICIPALITA’ 
BAGNOLI - FUORIGROTTA

 

D I S P O S I Z I O N E

n.   10  del 18/05/2022 

Oggetto:  Nomina  della  Commissione  Giudicatrice  della  Gara  per  l'affidamento,  in  dieci  lotti,
mediante procedura aperta secondo il criterio di cui all'art.95 comma 3 lett.a del D.Lgs. 50/16 e s.
m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascuno dei 10 lotti con cui concludere
un accordo quadro,  ai  sensi dell’art.  54 comma 3 del  D.Lgs. n. 50/2016,  per l’affidamento del
servizio di  refezione scolastica per il  periodo ottobre 2022 / giugno 2025 in favore dei piccoli
frequentanti  gli  asili  nido  comunali  e  degli  alunni  frequentanti  le  scuole  dell'infanzia  statali  e
comunali e le scuole primarie e secondarie di primo grado statali cittadine, nonché del personale
statale e comunale avente titolo rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 
                                   
 

1



Il Direttore della X Municipalità
Bagnoli – Fuorigrotta

Premesso che
• con determinazione n. 2 del 24/2/2022 (rep. 39 del 25/2/2022), adottata congiuntamente,

per la parte di rispettiva competenza, dai Direttori nella qualità di Dirigenti del Servizio
Gestione Attività Terrioriali di tutte e 10 le municipalità cittadine, è stata indetta la gara -
in dieci lotti – mediante procedura aperta secondo il criterio di cui all'art. 95, co. 3 lett. a,
del D.Lgs. 50/16 e s. m. i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascuno dei
10 lotti con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2022 -
giugno  2025,  in  favore  dei  piccoli  frequentanti  gli  asili  nido  comunali  e  degli  alunni
frequentanti le scuole dell'infanzia statali e comunali e le scuole primarie e secondarie di
primo  grado  statali  cittadine,  nonché  del  personale  statale  e  comunale  avente  titolo
rispettivamente delle Municipalità 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 

• l’affidamento  avverrà  mediante  procedura  aperta  telematica  e  con  l’applicazione  del
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità-prezzo, secondo quanto precisato dagli artt. 60 e 95 del D.Lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii.; 

• il  valore complessivo dell’appalto è di € 54.837.825,13,  oltre oneri  per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 1.113.412,99 e oltre IVA. 

• il  termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del 11 aprile
2022;

Rilevato che
• il  Direttore  della  X  Municipalità  ha  assunto  le  funzioni  di  R.U.P.  di  coordinamento  del

procedimento di gara in parola, per l'esame della documentazione amministrativa delle
imprese concorrenti;

Visto  
• l’art. 52 del D.L. n. 77/2021, che ha differito alla data del 30 giugno 2023 l'applicazione

dell'art. 77,  co. 3, del D.Lgs. 50/2016  quanto  all'obbligo  di  scegliere  i componenti delle
commissioni giudicatrici tra  gli  esperti  iscritti  all'Albo, di cui  all'art.  78, istituito   presso
l'ANAC;

• il vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei
Seggi  di  Gara approvato con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  745 del  1° dicembre
2016,  nelle  more  dell'operatività  presso  l'ANAC  dell'Albo  dei  componenti  delle
commissioni giudicatrici;

Letto
• l'art.  5,  comma 4,  del  suddetto  disciplinare  in  base  al  quale  “Qualora il  Dirigente  del

Servizio proponente svolga contemporaneamente e per lo stesso affidamento la funzione di
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) della gara, non può essere Presidente di gara
e/o  componente  della  Commissione.  Pertanto,  la  Commissione  sarà  nominata,  previa
richiesta  formale  del  Dirigente  del  Servizio  proponente,  dai  soggetti  apicali  dell'Ente
(Direzione Centrale, Dipartimento, Coordinatore del Servizio proponente) o, in mancanza,
dalla Direzione Generale”;

Considerato che
• con nota del 21/4/2022, PG 313155, il  Direttore Generale ha indicato i  nominativi  di 5

Dirigenti tra i quali individuare, mediante estrazione casuale, colui il quale ricoprirà il ruolo
di Presidente della Commissione giudicatrice della gara in oggetto,  disponendo, inoltre,

2



che il  RUP di  coordinamento,  d'intesa  con gli  altri  RUP e  in  accordo con il  Presidente
designato, individuino gli ulteriori componenti della Commissione; 

• con nota  del  27/4/2022,  PG 326511,  il  RUP di  coordinamento ha invitato  i  5  Dirigenti
designati a partecipare all'incontro con i Direttori di Municipalità, fissato per il giorno 29
aprile u.s. presso gli uffici della II Municipalità, per assistere all'estrazione casuale;

• con  verbale  del  29/4/2022,  sottoscritto  dai  Dirigenti  e  dai  funzionari  che  hanno
partecipato ai lavori, è stato estratto il nominativo del Responsabile dell'Area Sviluppo e
Competitività, dott.ssa Norma Carla Pelusio, che, contattata telefonicamente, ha condiviso
con i  Direttori  presenti,  l'individuazione degli  altri  componenti  della Commissione nelle
persone del dott. Berardino Covino, dirigente di staff della X Municipalità, e della dott.ssa
Daniela Perna, funzionario economico finanziario della VI Municipalità; 

Rilevato che
• risultano rispettate le prescrizioni di cui all'art. 2 del richiamato Disciplinare per la nomina

e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei Seggi di Gara che, in particolare,
stabiliscono:
• al comma 3 “i componenti della Commissione sono nominati, assicurando il criterio

della rotazione degli incarichi, tra il personale dell'Ente e sono individuati come segue:
il  Presidente,  tra il  personale dirigente;  i  commissari,  tra il  personale appartenente
all'Amministrazione di categoria D”;

Dato atto che
• ai  sensi  del  comma  4  del  citato  art.  2  del  Disciplinare  “... il  dirigente/funzionario

selezionato, quale commissario di gara, non potrà ricoprire analogo incarico per un periodo
di sei mesi dalla data relativa alla precedente nomina … ”;

Acquisiti
• i curricula della dott.ssa  Norma Carla Pelusio,  del dott. Berardino Covino e della dott.ssa

Daniela Perna, mentre le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno acquisiti e trasmessi al RUP di
coordinamento prima della seduta di insediamento della Commissione;

Ritenuto, pertanto,
• di dover procedere alla nomina della Commissione di Gara di che trattasi;

D I S P O N E

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa
parte dispositiva:      

1. Nominare  la  Commissione Giudicatrice  della  Gara  indetta  con  determinazione  n.  2  del
24/02/2022 (Rep. n. 39 del 25/02/2022) per l'affidamento, in dieci  lotti,  del  servizio di
refezione scolastica, per il periodo ottobre 2022 - giugno 2025, mediante la conclusione di
accordi  quadro,  uno per lotto,  ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 del  D.Lgs. n. 50/2016, nel
modo seguente:
• Presidente,  dott.ssa  Norma  Carla  PELUSIO,  Responsabile  dell'Area  Sviluppo  Socio

Economico e Competitività;
• Componente, dott. Berardino COVINO, dirigente di staff della X Municipalità;
• Componente,  dott.ssa  Daniela  PERNA,   funzionario  economico  finanziario  della  VI

Municipalità.
2. Incaricare delle funzioni di Segretario verbalizzante, la dott.ssa Daniela Perna.
3. Prendere atto che i soggetti  nominati Componenti della Commissione hanno prodotto i

3



relativi curricula.
4. Prendere  atto  che  i  medesimi  soggetti  nominati  Componenti  della  Commissione

renderanno – ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. – le dichiarazioni circa
l'insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6
del D.Lgs. n. 50/2016,  prima della seduta di insediamento della Commissione e saranno
trasmesse con immediatezza dal Presidente al RUP di coordinamento. 

5. Incaricare la Segreteria della Direzione:
• di  inoltrare,  per  notifica,  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  sopra  individuati  e

nominati Presidente e Componenti della Commissione della gara in oggetto;
• di  curare  la pubblicazione del  presente  provvedimento all'Albo Pretorio on line,  ai

sensi di legge.
6. Attestare, infine, che:

• l'adozione  del  presente provvedimento avviene nel  rispetto  della  regolarità  e della
correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., nonché dell'art. 13, co. 1, lett b), e dell'art. 17 del vigente "Regolamento sul
sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• l'attività  istruttoria è stata condotta - ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 e
s.m.i. - dal dr. Giudicepietro Nicola;

• non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da
impedirne l'adozione,  né ai  sensi  dell'art.  6 bis della legge n.  241/1990,  introdotto
dalla legge n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di
Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, che integrano e specificano
quelle  contenute  agli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti
pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62.

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità  di  cui  all’art.  6 del  Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel  rispetto delle
relative norme di legge. 

La presente disposizione viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune di Napoli. 

Sottoscritto digitalmente da

Il Direttore
Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.  7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del D. Lgs. 82/2005.

4


		2022-05-20T10:47:55+0000
	LUIGI LOFFREDO




